
 
МУ «Отдел образования Курчалоевского района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 С. АХМАТ-ЮРТ  

ИМЕНИ АЙДАМИРОВА МУСЫ ЗЕБИТОВИЧА»  

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

(МБОУ «СШ № 3 с. Ахмат-Юрт им. М.З. Айдамирова») 

 

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН  

 «АХЬМАД-ЮЬРТАН АЙДАМИРОВ ЗЕБИТАН МУСАН  

ЦIАРАХ №3 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ШКОЛА» 

(МБЙУУ «Ахьмад-Юьртан Айдамиров М.З. цI. № 3 йолу ЙУШ») 

 

 

ПРИКАЗ 

1 июня 2024 № 50  -од 

 

с. Ахмат-Юрт 
Об утверждении плана мероприятий по подготовке к введению и реализации 

учебного предмета «Труд (технология)»  

        В целях обеспечения введения с 1 сентября 2024 г. учебного предмета 

«Труд (технология)», на основании приказа МУ «Отдела образования 

Курчалоевского района» от 21.05.2024 г. №49 – од «Об утверждении   плана 

мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд (технология)», п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по подготовке к 

введению учебного предмета «Труд (технология)» с 1 сентября 2024 г.  

(приложение 1). 

 

2. Заместителю директора по УВР Умаровой М.М. обеспечить контроль 

выполнения плана мероприятий дорожной карты «Труд (технология)».  

 

3. Заместителю директора по ИКТ Абдулкаримову Л-С.М. разместить 

настоящий приказ на официальном сайте школы в разделе 

«Образование». 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                          З.Н.Ирасханова 



      

С приказом ознакомлены: 

 

_____Умарова М.М. 

_____Абдулкаримов Л-С.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к приказу МБОУ «СШ №3 с.Ахмат-Юрт 

 им.М.З.Айдамирова» 

от 01.06.2024 № _____-од 

 

План мероприятий (дорожная карта) МБОУ «СШ №3 с.Ахмат-Юрт им. М.З.Айдамирова» по введению учебного 

предмета «Труд (технология)»  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Сроки  Ответственные  Результат  

1. Организационно- управленческое обеспечение по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

1.1 Внесение изменений в ООП НОО, ООП СОО в части 

учебного предмета «Труд (технология)» 

до 1 июля 2024 года Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

Управленческая команда 

Обновлены основные 

образовательные программы части 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Приказ о создании рабочей группы 

о внесении изменений в ООП НОО, 

ООП ООО 

1.2 Приведение названия учебного кабинета в 

соответствие названию учебного предмета «Труд 

(технология)» 

до 31 августа 2024 

года 

Заместитель директора по 

АХЧ Висханов Б.И. 

Переименование учебного кабинета 

в школе на «Труд (технология)» 

1.3 Проведение проверки соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» в  

ОО требованиям приказа Министерства просвещения 

РФ от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении 

перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению 

31 августа 2024 года Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

Заместитель директора по 

УВР Стульба Т. М. 

учителя 

По результатам проверки 

определены меры по дооснащению 

кабинета в соответствии с 

требованиями приказа от 6 

сентября 2022 года №804  



общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного 

места обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания». 

2. Обеспечение кадровых вопросов по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

 

2.1 Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

до 31 августа 2024 

года 

Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

Заместитель директора по 

УВР Умарова М.М. 

Разработаны и утверждены 

нормативно-правовые акты, 

обеспечивающие разработку 

должностных инструкций для 

педагогических работников 

Приказ об ответственных лиц за 

подготовку должностных 

инструкций 

2.2 Внесение изменений в штатное расписание ОО  С 1 сентября 2024 

года 

Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

 

Издан приказ и внесены изменения 

в штатное расписание 

Приказ о внесении изменений в 

штатное расписание ОО  

2.3 Внесение изменений в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

до 3 августа 2024 года Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

 

Издан приказ и внесены изменения 

в кадровые документы работников 

в части наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» 

Приказ о назначении 

ответственных за внесение 

изменений в кадровые документы  

2.4 Прохождение педагогическими работниками курсов 

повышения квалификация по программе «Обучение 

учебному предмету «Труд (технология)» в 

условиях внесения изменений в ФОП ООО» на базе 

федерального государственного образовательного 

учреждения высшего образования «Государственный 

университет просвещения» 

с 1 июня по 31 августа 

2024 года ( по 

отдельному графику 

ФГБОУ ВО 

«Государственный 

университет 

просвещения» 

Заместитель директора по 

УВР Умарова М.М. 

Проведена работа по направлению 

педагогических работников, 

преподающих технологию на курсы 

КПК  

Приказ о прохождении обучения 

преподавателей технологии на базе  

ФГБОУ ВО «Государственный 

университет просвещения» 

 



2.5 Повышение квалификации педагогических 

работников учебного предмета «Труд (технология)» 

на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

6 июня по 5 июля 

2024 года 

Заместитель директора по 

УВР Умарова М.М. 

Обеспечено повышение 

квалификации преподавателей 

учебного предмета «Труд 

(технология)»  

3. Мониторинг готовности к введению и реализации учебного предмета «Труд (технология)» 

 

3.1 Участие в мониторинге на соответствие оснащения 

кабинетов «Труд (технология)» требованиям приказа 

от 6 сентября 2022 г. №804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимым при 

оснащении общеобразовательных организаций» 

до 31 августа 2024 

года 

Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

Управленческая команда 

Определена степень готовности 

3.2 Участие в мониторинге по изменению в ООП НОО, 

ООП ООО в части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

до 31 августа 2024 

года 

Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

Управленческая команда 

Определена степень готовности 

3.3 Участие в мониторинге по повышению квалификации 

и переподготовки  педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Труд (технология)» 

до 31 августа 2024 

года 

Директор школы 

Ирасханова З.Н. 

Управленческая команда 

Определена степень готовности 

4. Информационное обеспечение введения и реализации учебного предмета «Труд (технология)» 

 

4.1 Информирование общественности через 

официальный сайт, социальные сети о введении 

учебного предмета «Труд (технология)» 

В течении года Заместитель директора по 

УВР Умарова М.М. 

Заместитель директора по 

ИКТ Абдулкаримов Л-

С.М. 

Публикации на официальном сайте, 

социальных сетях 

4.2 Проведение родительских собраний в целях 

информирования родителей (законных 

представителей) о введении учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Сентябрь 2024 года Классные руководители Организованно информирование 

родителей о введении учебного 

предмета «Труд (технология)» 

5. Организационно-методическое обеспечение по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

 

5.1 Участие  в вебинаре «Федеральные рабочие 

программы НОО и ООО по учебному предмету «Труд 

(технология)»   

Июнь 2024 года Заместитель директора по 

УВР Умарова М.М. 

Учителя 

 

Организованно участие в вебинаре 

5.2 Участие в  муниципальном семинаре «Федеральные 

рабочие программы НОО и ООО по учебному 

предмету «Труд (технология)»    

10 июня 2024 года Заместитель директора по 

УВР Умарова М.М. 

 

Организованно участие в семинаре 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 


		2024-09-21T15:29:18+0300
	ИРАСХАНОВА ЗАРЕМА НАГИЕВНА




